
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 107/2023 DEL 9 NOVEMBRE 2023 
 

Oggetto: Accreditamento del percorso accademico di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – 
Costituzione della Giunta 

 
 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 9 novembre 2023 alle ore 9,00. 
 
 Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 
Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina 
Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà 
e Chiara Giommarresi 
  

 
 
 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 9 novembre 2023. 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 107/2023 DEL 9 NOVEMBRE 2023 

 
Oggetto: Accreditamento del percorso accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – 
Costituzione della Giunta 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio; 
 
Visto il D.P.C.M. n. 224 del 25/09/2023, definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 
 
Visto il D.L. 59/2017, riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso ai ruoli di docente nella scuola secondaria per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
Viste le linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025 
approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 
2023; 
 
Vista la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 19087 del 17 ottobre 
2023, Indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei 
percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024; 
 
Vista la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. n. 21328 del 6 
novembre 2023, Indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e 
periodico dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 - Segue nota prot. n. 
19087 del 17 ottobre 2023; 



 
In riferimento ai requisiti di sede di cui all’art. 4, comma 3, lettera b), del D.P.C.M. n. 
224/2023, 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1. La costituzione della Giunta del centro di cui fanno parte il Coordinatore del 
centro, prof. Corrado Ratto e i Direttori dei percorsi formativi, proff. Maria 
Grazia Bellia (A030, AB55, AB56, AA56, AD56, AH56, AN55, AN56), Roberto 
Carnevale (A053, A063, AG56, AC55, AC56, AI55, AI56, AR55), Marina Agata 
Susanna Leonardi (A064, AL55, AL56, AM55, AM56, AJ55, AJ56, AO55). 
 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 


